— 1 —

唐山市机关事务管理局文件

唐事管发〔2024〕4号

唐山市机关事务管理局
关于2024年度市直单位公务用车社会化租赁

定点采购结果的通知

市直各部门：

为进一步规范我市市直党政机关、事业单位和人民团体公务

用车社会化车辆租赁行为，提高财政资金使用效益，并享受更好

的服务，根据《政府采购法》《党政机关公务用车管理办法》《河

北省党政机关事业单位社会化车辆租赁管理办法（试行）》等相关

文件规定，采取框架协议经过公开招标，完成了市直单位公务用

车社会化租赁定点采购工作。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、公务用车社会化租赁定点采购适用范围

市直党政机关、事业单位、人民团体。

二、实施时间

公务用车社会化租赁定点采购实施时间：2024年 2月 8日至

2024年 12月 31日。

三、公务用车社会化租赁定点采购中标人及费用标准

1.供应商相关资质要求：供应商具有《道路运输经营许可证》，

经营范围需包含省际、市际客运经营（含同级别区域范围）或汽

车租赁业务；经营车辆经检验合格且登记的使用性质为营运或租

赁。

2.中标单位为唐山经时客运有限公司,唐山立兴客运有限公司,

唐山陆拓实业有限公司,万合集团河北汽车租赁有限公司,唐山市

冀唐旅游客运有限公司,唐山家伟客运有限公司,唐山交发凤凰国

际旅行社有限公司,唐山南湖客运有限公司,唐山新宇鼎诚客运有

限公司,唐山善行客运有限公司,唐山交通运输集团有限公司（附件

1）。

3.车辆租赁标准费用：租赁费用以到达租车方指定地点后按

里程计费（按里程 100公里/天，且包含 1名司勤人员费用，不含

食、宿费用）。

一类：5座紧凑型车（1.6升及以下排量小轿车，如：桑塔纳、

捷达等同级别小轿车）350元/天，超里程费 1.3元/公里。

二类：5座中型车（18万元以内；1.8升排量小轿车，如：帕

— 3 —

萨特及迈腾等同级别小轿车），600元/天，超里程费 1.6元/公里。

三类：商务车 MPV（3.0升及以下排量，别克 GL8或同级别

车型），800元/天，超里程费 1.8元/公里。

四类：越野车（含 SUV，3.0升及以下排量），600元/天，超

里程费 2.0元/公里。

五类：会议接待、调研用车（考斯特、海狮或同级别车型），

1200元/天，超里程费 3.0元/公里。

六类：中巴车型（35座以下），1100元/天，超里程费 3元/

公里。

七类：大巴车型（55座以下），1500元/天，超里程费 4元/

公里。

八类：纯电动新能源汽车，5座 350元/天，超里程费 0.5元/

公里，7-10座 600元/天，超里程费 1元/公里，55座以下 1300

元/天，超里程费 3元/公里。

以上租车费用包含燃油费、过路过桥费、停车费等，但不含

司勤人员食宿费用。

4.中标人最高计费标准按照以上价格的中标优惠百分比结算

（附件 1）。在此基础上，具体用车价格租用双方可根据实际情况

协商确定，并按协商价格签订租赁协议。

市直各部门单位应综合考虑各中标人的价格、服务、车况等

多方面因素，从中自主选定中标人并与其签订第二阶段租赁合同。

各中标人按照第二阶段租赁合同的约定为各部门单位提供租赁服

— 4 —

务。

四、公务用车社会化定点租赁有关事项

1.预约租车。市直各部门单位根据车辆租用需要，与租赁定

点中标人签订租赁合同，约定租用双方权利义务，做好台账登记

和资料存档，接受市纪检监察、市财政、市审计等部门的监督检

查。

2.车辆交接。租赁定点中标人根据租赁合同约定与用车单位

办理车辆交接，严格履行交车验车等手续。

3.费用结算。为了保证公务用车社会化租赁定点采购的实施，

市财政局授权支付监控规则系统和直接支付审核环节已加入特别

审核程序和要求，即：市直部门单位凡使用财政资金支付车辆租

赁费用的，到非定点采购单位租赁车辆的，相关费用不予支付。

五、监督管理

1.市直各部门单位要严格按照中央、省、市相关规定以及《河

北省党政机关事业单位社会化车辆租赁管理办法（试行）》等文件

要求依法依规开展公务用车租赁活动。

2.此前各部门单位与 2022年至 2023年度市直单位公务用车

社会化租赁定点采购结果确定的租赁企业签订法律服务合同未执

行完毕的，可继续执行。合同执行完毕后，须从本次招标确定的

供应商中选择。

3.我局将会同有关单位对中标人的服务价格、服务质量及履

约情况不定期进行抽查和用户满意度调查，中标人如有违反规定

— 5 —

或承诺的，视情节给予警告、暂停定点资格、取消定点资格等处

罚，并给予通报。

4.市直各部门单位租赁车辆按程序经单位主要领导批准后，

通过市公务用车监督管理服务平台登记备案；租赁车辆一次性超

过 5台或特殊情况需要长期租赁车辆的（超过 3个月），必须经公

务用车主管部门审批同意后（附件 3），通过市公务用车监督管理

服务平台登记备案。

5.市直各部门单位与中标人在车辆租赁使用过程中如有违法

违纪行为的，均可向我局投诉反映，联系电话：0315-2801814。

附件：1.市直单位公务用车社会化租赁定点采购中标人名单

2.2024年度唐山市市直单位公务用车社会化租赁服务

框架协议采购项目第二阶段采购合同

3.唐山市公务用车租赁申请（备案）表

唐山市机关事务管理局

2024年 2月 8日

— 6 —

唐山市机关事务管理局 2024年 2月 8日印发

附件 1

2024 年度唐山市市直单位公务用车社会化租赁服务框架协议采购

第一阶段中标人名单

序号 公司名称 地址 联系人 联系电话 中标价

1 唐山经时客运有限公司
河北省唐山市路北区长宁道 8 号 2

层 202 室
曹晓宇 15732533000 87.77%

2 唐山立兴客运有限公司
唐山市路北区茂华中心 27 楼

-1-711 号
王金立 13230806666 90.00%

3 唐山陆拓实业有限公司
河北省唐山市高新区庆北西道 21

号 B 栋三层 302
赵鹏 15127405304 90.00%

4
万合集团河北汽车租赁有

限公司
石家庄市裕华区胜利南街 365 号 张力博 15544759595 91.00%

5
唐山市冀唐旅游客运有限

公司

唐山市高新技术开发区大学道与华

岩路交又口东北角师范学院北校

区 C-110 室

李睿斌 15630539222 92.00%

6 唐山南湖客运有限公司 唐山市路北区学院路 86 号 费翔 13832988788 92.00%

7
唐山交发凤凰国际旅行社

有限公司
唐山路北区华岩路（公交公司院内） 王久林 13933350609 92.00%

8 唐山家伟客运有限公司
河北省唐山市路南区新华西道 76

号 1 幢 107 室
付恩亮 18231593159 92.00%

9
唐山新宇鼎诚客运有限公

司

唐山市开平区越河镇西马各庄村北

自建楼 306、307 室
王荣魁 13803315500 86.15%

10 唐山善行客运有限公司
河北省唐山市滦州市滦城街道办事

处阿里山大街 3 号 1 门
王宜振 13363224499 92.00%

11
唐山交通运输集团有限公

司

唐山市路北区竹安南路唐山综合客

运中心
王莉颖 15100579553 93.00%

附件2

2024年度唐山市市直单位公务用车社会化

租赁服务框架协议采购项目第二阶段采购合同

(本合同模板仅供参考，以实际签订为准)（一年一签）

合同编号：

甲 方：

乙 方：

签订地点： 签订时间：

根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国政府采购法》、

《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》、征集文件、响应文件和

入围通知书,经双方协商一致，就定点社会化车辆租赁平台服务事宜达成

如下协议。

第一条 服务期限

服务期限：自 年 月 日至 年 月 日，乙方应按甲方要

求提供车辆租赁服务，并确保服务质量符合国家标准和行业标准。

第二条 甲方的权利和义务

1、甲方在租赁期间内享有本合同中确定的租赁汽车的使用权，不

得将车辆进行转卖、抵押、质押、典当、转租、转借或实施任何超越甲

方在全部租车文件项下法律权利的行为。

如有违反，甲方承担由此带来的一切法律后果并赔偿乙方损失，但

不得超过甲方在租赁时该车辆的实际市场价值。

2、甲方应按照车辆行驶证载明性能、机动车操作规程及相关法律、

法规的规定正确使用租赁汽车；不得将车辆用于教练车或进行体育、竞

赛、抗震抗压等测试以及其他具有破坏性的驾驶或实验；不得装载易燃

易爆物品或腐蚀性及具有浓重异味物品；不得利用车辆进行盈利性质的

客货运输；不得利用车辆进行违法或其他任何有损乙方、第三人合法权

益的活动。

3、按照合同约定向乙方支付服务费；

第三条 乙方的权利和义务

1、乙方按照《河北省党政机关事业单位社会化车辆租赁管理办法

（试行）》相关规定提供服务。

2、乙方依法享有租赁汽车的所有权，可通过合理方式了解租赁汽

车的使用情况和安全状态，有权召回需要进行正常保养、维修、年检及

办理相关手续等的租赁汽车，但不得影响甲方的正常使用。

3、乙方有义务为甲方提供优质高效的用车服务，保证车辆的性能，

按时年检车辆，并为车辆投保。

4、乙方必须保证所提供的车辆手续齐全，无抵押、质押等。

5、乙方必须为租赁车辆缴纳全险，包括交通事故责任强制险、机

动车损失险、盗抢险、第三者责任险应不低于100万（含）元、乘运人

险（单座）应不少于50万（含）元、玻璃单独破碎险以及不计免赔等。

6、乙方负责车辆租赁期间的管理，承担发生的费用，包括但不限

于车辆所有的燃料、维修、保养、年检、环保检测、办理通行证，以及

司机（不含食、宿）配备、管理、安全教育等。

7、车辆租赁期间发生交通事故或其它安全事故，乙方全权负责处

理交通事故或其它安全事故，并及时安排其他车辆替换此车辆，给甲方

造成损失的，应赔偿由此给甲方造成的损失。

8.乙方应当与其派出人员签订书面的劳动合同，并自行负责派出人

员的工资发放、劳动保护、社保、福利待遇、工伤赔偿、加班费等。乙

方与派出人员之间产生的劳动争议由乙方负责处理，并承担相应责任，

甲方代乙方处理的，相关费用由乙方承担，且甲方有权直接从应付服务

费中扣除。

9.乙方提供的车辆应当符合国家标准，且年检合格、技术状况良好、

设备齐全，不存在任何权利负担和纠纷，满足使用需求和合同要求。

第四条 结算方式

车辆租赁费用按照入围供应商成交百分比报价结算。订单完成后原

则上按次结算，供应商按要求提供正式发票和相关票据，用车单位可选

择线上或线下结算方式。

第五条 不可抗力

1、如果乙方因不可抗力而导致合同实施延误或不能履行合同义务

的话，乙方不应该承担误期赔偿或终止合同的责任。

2、本条所述的“不可抗力”系指下列乙方无法控制、不可预见的

事件，但不包括乙方的违约或疏忽。这些事件仅包括以下情形：战争、

严重火灾、洪水、台风、地震以及其他甲方和乙方商定的事件。

3、在不可抗力事件发生后10日内，乙方应以书面形式将不可抗力

的情况和原因通知甲方。除甲方书面另行要求外，乙方应尽实际可能继

续履行合同义务，以及寻求采取合理的方案履行不受不可抗力影响的其

他事项。如果不可抗力事件影响时间持续20天以上的，甲方和乙方应通

过友好协商在合理的时间内达成进一步履行合同的协议。

第六条 争议解决

在执行本合同中所发生的、与本合同有关的一切争议，双方应通过

友好协商的办法进行解决，如解决不了，可以向甲方所在地法院提出诉

讼。

第七条 合同的变更、终止与转让

1、除《中华人民共和国政府采购法》第五十条规定的情形外，本

合同一经签订，甲乙双方不得擅自变更、中止或终止。

2、乙方不得擅自转让其应履行的全部或部分合同义务。

3、合同执行中涉及采购资金和采购内容修改或补充的，须经财政

部门审批，并签书面补充协议报财政部门备案，方可作为主合同不可分

割的一部分。

第八条 合同生效及其他

1、本合同经甲乙双方代表签字盖章后生效。

2、本协议一式六份，甲方三份、乙方两份、代理机构一份具有同

等法律效力。

3、如需修改或补充合同内容，应经甲乙双方协商，共同签署书面

修改或补充协议。书面修改或补充协议报财政部门备案后，方可作为本

合同不可分割的一部分。

4、本项目的征集文件、供应商的响应文件及服务承诺、有关修改

或澄清文件等是本合同的附件，与合同具有同等的法律效力。

5、本合同在履行中如果发生争议，双方约定以下通信地址及联系

电话，为双方沟通及文书（包括双方往来函件、司法文书及裁判文书等)

送达地址，如有变化需及时通知对方，否则相关文书邮寄即视为送达。

甲方地址： 联系人： 联系电话：

乙方地址： 联系人： 联系电话：

甲方： 乙方：

地址： 地址：

盖章： 盖章：

签字： 签字：

日期： 年 月 日 日期： 年 月 日

附件3

唐山市公务租车申请（备案）表
申请单位盖章：

申请单位 单位性质

租用车辆类型 租用车辆数量

公务租车原因

租车使用地点
及时间安排

租车费用    (标
准/总额)

公务租车
定点企业

申请非定点
采购原因

经办人 联系电话

单位主要负责人意见 主管部门负责人意见

年    月    日 年    月    日

市机关事务管理局公务用车管理处意见 市车改办意见

年    月    日 年    月    日

	丰车改办〔2024〕2号关于转发《唐山市机关事务管理局关于2024年度市直单位公务用车社会化租赁定点采购结果的通知》的通知
	附件1
	附件2
	附件3